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eningen skal yde bidrag til politiske partier. Lo- 
ven har således bl.a. ikke til hensigt at udelukke, 
at en faglig forening yder støtte til partipolitiske 
formål. 

Den afgørende grundtanke i beslutningsfor- 
slaget synes at være, at man fremover skal bryde 
med det princip om den enkelte forenings selv- 
bestemmelsesret. I bemærkningerne til forslaget 
er det således bl.a. anført, at den faglige organi- 
sation samlet kun bør yde beløb til et politisk 
parti, der svarer til indbetalingerne fra medlem- 
mer, som har anmodet om, at et indsendt beløb 
videregives til et politisk parti. 

Regeringen finder ikke, at man bør rokke ved 
det grundlæggende princip om den enkelte for- 
enings selvbestemmelse. Vi bør ikke i lovgivnin- 
gen begynde at opstille regler, der afgørende 
bryder med borgernes eller organisationernes 
frihed til selv at tage stilling til, hvorvidt man vil 
yde støtte til et politisk parti. Det bør således 
ikke være lovgivningsmagten, men den enkelte 
faglige forening, der beslutter, hvorvidt forenin- 
gen skal yde bidrag til politiske partier gennem 
sin formue. 

Når der inden for en faglig forening skal ta- 
ges stilling til, hvorvidt der bør ydes støtte til et 
politisk parti, bør det altså være medlemmerne, 
der i sidste ende via foreningens kompetente or- 
ganer afgør sådan et spørgsmål. At indføre reg- 
ler i lovgivningen, der ikke respekterer denne ,: 
grundlæggende ret til selvbestemmelse, når det 
gælder private bidrag til politiske partier, vil ef- 
ter regeringens opfattelse være fremmed i for- 
hold til vores almindelige traditioner på dette 
områder. , ; 

Regeringen kan således ikke støtte den 
grundtanke, som ligger i beslutningsforslaget og 
som går ud på at ophæve princippet om den en- 
kelte faglige forenings og dens medlemmers ret 
til at bestemme, hvorvidt foreningen vil yde 
støtte til politiske p a r t i e r .  

Til den netop omtalte grundtanke i beslut- 
ningsforslaget knytter der sig også et forslag om 
at erstatte den nuværende såkaldte framelde- 
ordning med en tilmeldeordning. 

Loven om private bidrag til et politisk parti 
indebærer, at ethvert medlem af f.eks. en fagfor-: 
ening eller en arbejdsgiverforening har mulig- 
hed for at blive fritaget for at betale bidrag til 
politiske partier eller partipolitiske formål i øv- 
rigt. Fritagelsen sker, efter loven, ved at det en- 
kelte medlem på en blanket erklærer, at ved- 
kommende ønsker at blive fritaget for at betale 

bidrag til politiske partier eller partipolitiske 
formål i øvrigt over medlemskontingentet. 

Regeringen kan kun være enig i dette princip 
om frivillighed for det enkelte medlem. Det vil 
ikke være acceptabelt, hvis medlemmer af en ar- 
bejdsgiverforening, fagforening eller anden fag- 
lig sammenslutning mod deres vilje og gelmem 
deres medlemskontingent skulle bidrage til et 
politisk parti. 

Kl. 19.25 
Man kunne vel nok i højere grad markere det- 

te princip om frivillighed ved at indføre en til- 
meldeordning. I så fald ville det indebære, at det 
enkelte medlem ikke kunne komme til gennem 
sit kontingent at yde bidrag til et politisk parti 
eller partipolitiske formål i øvrigt ved at forhol- 
de sig passiv. Indførelsen af en tilmeldeordning 
ville således indebære, at der kræves en aktiv 
handling af det enkelte medlem, hvis vedkom-" 
mende gennem sin kontingentindbetaling øn- 
sker at støtte partipolitiske formål, 

Ud fra dette kan man derfor Qgså have sym- 
pati for en tilmeldeordning frem for en framel- 
deordning. Samtidig vil jeg dog på det punkt si- 
ge, at der -  som det sikkert er de fleste bekendt -  
i 1995 blev indgået en politisk aftale mellem de 
daværende regeringspartier og et af de nuvæ- . 
rende partier i regeringen, nemlig Det Konser- 
vative Folkeparti. 

Det skete i forbindelse med gennemførelsen 
af en ændring af loven om private bidrag til po- 
litiske partier. Selv om Det Konservative Folke- 
parti dengang foretrak at få indført en tilmelde- 
ordning, viste det sig, at der ikke kunne samles 
den fornødne opbakning til dette blandt de par- 
tier, som indgik i den politiske aftale, 

På det grundlag kan regeringen ikke medvir- 
ke til at gennemføre et forslag om at indføre en 
tilmeldeordning. Det måtte i givet fald forud- 
sætte opbakning fra alle de partier, der var med i 
aftalen fra 1995, og under alle omstændigheder 
er det sådan, at også den gældende ordning som 
sagt sikrer det enkelte medlem af en faglig for- 
ening muligheden for at fravælge at støtte politi- 
ske partier eller andre partipolitiske formål gen- 
nem sit medlemskontingent. 

Det fremgår af bemærkningerne til beslut- 
ningsforslaget, at der for de medlemmer af en 
faglig forening, som ikke ønsker at støtte politi- 
ske partier, bør ske en forholdsmæssig redukti- 
on i kontingentindbetalingen til foreningen. Her 
vil jeg henvise til det, jeg var inde på før, nemlig 
den faglige forenings selvbestemmelse. Det må . 
være op til den enkelte forening og dens med- 


